2022年 11月 17日

            秩父鉄道株式会社

秩父鉄道株式会社（本社：埼玉県熊谷市、代表取締役社長：牧野 英伸）は、2022年 12月 2日（金）、3日（土）

に埼玉県秩父市で開催される「秩父夜祭」を記念し、「秩父夜祭記念乗車券」を 2022年 11月 19日（土）より販

売いたします。本年の「秩父夜祭記念乗車券」は、特製台紙に、D 型硬券の往復乗車券をセットしました。詳細

は、下記のとおりです。

【秩父夜祭記念乗車券について】

（1） 販売期間 2022年 11月 19日（土）～12月 31日（土） ※売り切れ次第終了

（2） 販売箇所 秩父鉄道 熊谷・寄居・秩父・御花畑の各駅窓口、

     秩父鉄道通販サイト「ちちてつ e-shop」 https://www.chichitetsu.jp/html/

（3） 販売価格 960円（御花畑・秩父-長瀞間往復）（税込）

（4） 仕 様 D型硬券乗車券 1枚、特製台紙付き

3年ぶりの秩父夜祭開催を記念して

11月 19日（土）から秩父夜祭記念乗車券を販売開始
～SLパレオエクスプレス 2022年のラストランは 12/4（日）に東武動物公園とコラボ～

秩父夜祭記念乗車券 イメージ

【秩父夜祭に伴う特別ダイヤの実施等について】

2022 年 12 月 3 日（土）の秩父夜祭大祭に合わせ、秩父駅発着の列車を増発いたします。当日は混雑が予想され

ますので、余裕をもってご利用ください。

※山車の通過に伴い架線を切り離すため 19時 50分頃から 22時 30分頃まで、秩父駅から影森駅間の列車の運転

はありません。影森駅から三峰口駅間の列車運転に合わせ、秩父市立図書館前から影森駅まで無料バスを運転し

ます。

※臨時列車時刻は、準備でき次第、秩父鉄道ホームページ等でご案内いたします。

https://www.chichibu-railway.co.jp/

【2022年 12月 3日（土）「SL秩父夜祭号」運行について】

2022年の 12月 3日（土）運行の SLパレオエクスプレスは、「SL秩父夜祭号」として運行いたします。先頭に特

別ヘッドマークを掲出して運行し、ご乗車の方には特別乗車記念証をプレゼントいたします。なお、SL秩父鉄道

創立 123周年を記念して、SL指定席料金を無料としております。

＜乗車方法＞ ご予約された乗車区間分の SL 指定席券と普通乗車券でご乗車可能です。なお、SL パレオエクス

プレスは全席指定席で運行のため、秩父鉄道ホームページから「SL 予約システム」にて SL 指定

席券の事前予約（運行日の 1 ヶ月前～出発 30 分前まで、※各日満席になり次第予約受付終了）

秩父夜祭記念乗車券(台紙) イメージ 秩父夜祭記念乗車券(D 型硬券) イメージ

過去の SL 秩父夜祭号

が必要です。

SLパレオエクスプレス： https://www.chichibu-railway.co.jp/slpaleo/

【秩父夜祭について】

毎年 12月 2日・3日に開催される秩父神社の例大祭「秩父夜祭」は、京都祇園祭・飛騨高山祭とともに、日本三

大曳山祭のひとつに数えられ、国指定重要無形民俗文化財に指定されています。昨年ユネスコ無形文化遺産に登

録されました。

秩父のまちなかを曳行する 4基の屋台と 2基の笠鉾は、極彩色の彫刻や隅々まで刺繍が施された幕が大変美しく

艶やかで、秩父夜祭の醍醐味ともいえます。

【2022年 12月 4日（日）「SL東武動物公園アニマルエクスプレス」運行について】 協力：東武動物公園

SL パレオエクスプレスの 2022 年シーズンラストランは、東武動物公園協力のもと、「SL 東武動物公園アニマル

エクスプレス」を 2022年 12月 4日（日）に運行いたします。なお、SL秩父鉄道創立 123周年を記念して、SL指

定席料金を無料としております。

長瀞駅前では、「移動動物園」を開催し、東武動物公園からモルモット、ヒツジとのふれあい 、ベンガルワシミ

ミズクの観察イベントを、宝登山小動物公園からかわいらしいモルモットの橋渡りショー“モールウェイ”を 11：

00、13：00、14：00に開催します。お子様から大人の方まで、幅広い年代の方にお楽しみいただけます。合わせ

て、当社沿線グルメや物産品の販売等を行う「えき de秋マルシェ in長瀞」を開催いたします。

（1） 乗車方法 ご予約された乗車区間分の SL指定席券と普通乗車券でご乗車可能です。なお、SLパレオエク

     スプレスは全席指定席で運行のため、秩父鉄道ホームページから「SL予約システム」にて SL

     指定席券の事前予約（運行日の 1ヶ月前～出発 30分前まで、※各日満席になり次第予約受付

     終了）が必要です。

     SLパレオエクスプレス： https://www.chichibu-railway.co.jp/slpaleo/

（2） イベント内容 ・特別ヘッドマークの掲出

     ・特別乗車記念証をプレゼント

（3） そ の 他 【移動動物園】

      開催場所 長瀞駅前広場

      開催時間 10：00～15：00

          参 加 費  無料 ※ご来場には電車をご利用ください。

秩父夜祭 イメージ

         【えき de秋マルシェ in長瀞】

開催場所 長瀞駅前広場

開催時間 10：00～15：00

出 店 者 駄菓子屋はなぐるま（駄菓子）

     大平戸農園（フルーツわたあめ）

     マルツ食品株式会社（漬物）

     菓子司まつのや（和菓子）

     株式会社秩鉄商事（みそポテト、からあげ等）

ベンガルワシミミズク イメージ

モールウェイ イメージ

ヒツジ イメージ

※各種販売内容、イベント内容は、急遽変更及び中止となる場合がございます。

※新型コロナウイルス感染症対策については、秩父鉄道 HP にて公開しております。ご利用の前にご確認くださ

いますようお願い申し上げます。

◆秩父夜祭記念乗車券・秩父夜祭当日の特別ダイヤに関するお問合せ

秩父鉄道株式会社 旅客案内係 TEL048-580-6363

◆SL秩父夜祭号・SL東武動物公園アニマルエクスプレスに関するお問合せ

 秩父鉄道株式会社 企画部 TEL048-523-3313（平日 9：00～17：00）

◇この資料に関するお問合せ

秩父鉄道株式会社 企画部 春山・中澤 ℡048-523-3313（平日 9：00～17：00）